
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. 80006060679 e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

Registro Generale n. 446 del 28-07-2022

 DETERMINAZIONI AREA AFFARI GENERALI

N. 131 DEL 28-07-2022

Oggetto: Colonia estiva per anziani e minori anno 2022. - Manifestazione di interesse
riservata alle associazioni di volontariato e di promozione sociale. -
Approvazione avviso.

L'anno  duemilaventidue addì  ventotto del mese di luglio, il Responsabile del servizio Di
Saverio Giovanni

Premesso che l’Amministrazione Comunale intende organizzare una colonia estiva da
svolgersi presso il litorale di Villa Rosa per anziani dai 50 anni e n. 35 minori, alunni della
scuola primaria e alunni della scuola dell’infanzia nati nell’anno 2016 con il fine di favorire il
benessere dei medesimi ed anche per contrastare la povertà educativa in aderenza a quanto
previsto dall’art. 39 del D.L. 21 giugno 2022, n.73 pubblicato in G.U. n.143 del 21/6/2022 il
quale, testualmente, recita:“1. Al fine di sostenere le famiglie anche mediante l’offerta di
opportunità educative rivolte al benessere dei figli, è istituito presso lo stato di previsione del
Ministero dell’economia e delle finanze, per il successivo trasferimento al bilancio autonomo
della Presidenza del Consiglio dei ministri un fondo con una dotazione di 58 milioni di euro
per l’anno 2022, destinato al finanziamento delle iniziative dei comuni da attuare nel periodo
1° giugno – 31 dicembre 2022, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, di
promozione e di potenziamento di attività, incluse quelle rivolte a contrastare e favorire il
recupero rispetto alle criticità emerse per l’impatto dello stress pandemico sul benessere
psico-fisico e sui percorsi di sviluppo e crescita dei minori, nonché quelle finalizzate alla
promozione, tra i bambini e le bambine, dello studio delle materie STEM, da svolgere presso
i centri estivi, i servizi socio educativi territoriali e i centri con funzione educativa e
ricreativa per i minori.”

1



Visti i seguenti atti:
la delibera di Consiglio Comunale n. 44 del 30.12.2021, esecutiva ai sensi di legge,-

con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2022/2024;
la delibera di Consiglio Comunale n 45 del 30.12.2021 esecutiva ai sensi di legge, con-

la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024;
la deliberazione delle G.C. n. 103 del 22.12.2021 con la quale sono stati individuati i-

servizi pubblici a domanda individuale e le relative tariffe per l’anno 2022;

Richiamato il seguente quadro normativo:
- art. 118 comma 4 della Costituzione, introdotto dalla legge costituzionale n. 3/2001, di
riforma del Titolo V della Costituzione, che ha riconosciuto il principio di sussidiarietà
orizzontale, accanto a quello di sussidiarietà verticale ai fini dell’esercizio delle funzioni
amministrative;

Visto che il Comune di Valle Castellana intende sottoscrivere con le organizzazioni di
volontariato e le associazioni di promozione sociale, convenzioni, nel rispetto dei principi di
imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità di trattamento, finalizzate allo
svolgimento in favore di terzi, di attività o servizi sociali di interesse generale, se più
favorevoli rispetto al ricorso del mercato, che preveda esclusivamente il rimborso alle
organizzazioni di volontariato e alle associazioni di promozione sociale delle spese
effettivamente sostenute e documentate;

Richiamata la Delibera di G.C. n. 70 del 26.07.2022 che qui si intende per integralmente
trascritta con cui veniva dato apposito atto di indirizzo per organizzare una colonia estiva da
svolgersi presso il litorale di Villa Rosa per anziani dai 50 anni e n. 35 minori, alunni della
scuola primaria e alunni della scuola dell’infanzia nati nell’anno 2016 con la precisazione che
condizione per poter fruire del servizio è aver frequentato le scuole del Comune di Valle
Castellana sia per i residenti che per i non residenti, demandando il Funzionario competente
per le successive fasi del procedimento;

Visto che in esecuzione della Deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 26.07.2022 il
Comune di Valle Castellana intende raccogliere manifestazioni di interesse mediante Avviso
Pubblico, al fine di individuare un soggetto, e, nello specifico un’organizzazione di
volontariato o un’Associazione di Promozione Sociale, con cui stipulare apposita
Convenzione per le attività in oggetto, che sarà approvata con atto del Responsabile di Area,
verrà stipulata tra l’Ente ed il Soggetto individuato a seguito della procedura comparativa e
conterrà le modalità di realizzazione delle attività oggetto del presente Avviso in relazione ai
reciproci rapporti;

Dato atto che la stipula della convenzione deve essere fatta precedere da una fase di
selezione tesa ad individuare i soggetti a cui affidare l’organizzazione delle iniziative
attraverso la pubblicazione di un avviso pubblico, in cui sono indicati gli obiettivi e le

2



caratteristiche, nonché i criteri e le modalità che saranno utilizzati per l’individuazione del
progetto o dei progetti definitivi;

Dato atto che prima di avviare la fase di selezione è necessario pubblicare un avviso pubblico
per la presentazione dei progetti, dando allo stesso notevole pubblicità legale debitamente
pubblicato sia sull’Albo Pretorio dell’Ente che sul sito istituzionale;

Rilevato altresì che la procedura per arrivare alla convenzione si svolge attraverso tre fasi:
- selezione del/dei soggetto/i con cui avviare la collaborazione;
- approvazione del progetto definitivo (a partire da caratteristiche tecniche minime previste
dal Comune nell’avviso di manifestazione di interesse e dalla proposta presentata dal/dai
soggetto/i selezionati);

Evidenziato che l’esiguo numero di minori e la distanza del comune di Valle Castellana dal
mare, al fine di contenere le diseconomie del servizio porta a prediligere la collaborazione con
associazioni, piuttosto che un ordinario affidamento di servizi;

Visto l’allegato Avviso per manifestazione di interesse per l’organizzazione dell’iniziativa
descritta in premessa;

Visti
- la L. n. 190/2012 “ Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
- la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. “Nuove Norme sul procedimento amministrativo”;
- il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza
- il d.lvo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli enti
locali”;
- lo statuto dell'Ente;

Valutato ogni opportuno elemento;

DETERMINA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato anche a fini1.
motivazionali si sensi dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 nel testo vigente;

Di dare atto che il Comune di Valle Castellana avvia una procedura comparativa nel2.
rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità di
trattamento, finalizzata all’individuazione di un ente disponile ad organizzare una
colonia estiva della durata di 10 giorni (dal 29 agosto 2022 al 09 settembre 2022) con
le finalità di cui all’art. 39 del D.L. n.73 del 21/6/2022 rubricato “Misure per favorire
il benessere dei minorenni e per il contrasto alla povertà educativa”1

3



Di approvare l’Avviso Pubblico, al fine di individuare un soggetto, e, nello specifico3.
un’organizzazione di volontariato o un’Associazione di Promozione Sociale, con cui
stipulare apposita Convenzione per le attività in oggetto;

Di dare atto che le modalità di svolgimento delle attività dovranno essere concordate4.
con l’Amministrazione Comunale sulla base del progetto presentato dall’Associazione
proponente all’atto della manifestazione di interesse ed in particolare dovranno essere
garantiti i seguenti obiettivi generali:
Assistenza degli anziani e minori durante il trasporto che sarà a carico del Comune
Somministrazione di pranzo e merenda
Attività ludiche e motorie
Studio di materie STEM per i minori;

Di dare atto che la spesa sarà finanziata con fondi ministeriali, fondi comunali e5.
compartecipazione a carico delle famiglie;

Di dare atto che la Convenzione, che sarà approvata con atto del Responsabile di6.
Area, verrà stipulata tra l’Ente ed il Soggetto individuato a seguito della procedura
comparativa e conterrà le modalità di realizzazione delle attività oggetto del presente
Avviso in relazione ai reciproci rapporti;

Di dare atto che le convenzioni possano consentire esclusivamente il rimborso, da7.
parte delle amministrazioni alle organizzazioni ed alle associazioni di volontariato,
delle spese effettivamente sostenute e documentate;

Di dare atto che gli operatori interessati devono dichiarare il possesso dei requisiti8.
previsti nell’avviso che si allega e fornire le informazioni necessarie per la
formulazione della graduatoria, in forma scritta, entro le ore 14:00 del giorno
06.08.2022 tramite pec al seguente indirizzo:
postacert@pec.comune.vallecastellana.te.it, ovvero in caso di trasmissione cartacea il
plico dovrà essere recapitato entro gli stessi termini presso l’Ufficio Protocollo del
Comune di Valle Castellana;

Di dare atto che la pubblicazione dell’avviso in oggetto avverrà all’Albo Pretorio9.
Online e sul sito istituzionale dell’Ente.

4

mailto:postacert@pec.comune.vallecastellana.te.it


Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Di Saverio Giovanni Di Saverio Giovanni

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Di Vittorio Priscilla

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Di Saverio Giovanni

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009
n.69).

Valle Castellana,

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni

5


